
8 DIÁRIO OFICIAL Nº 33211 Quarta-feira, 14 DE SETEMBRO DE 2016

CNPJ nº. 22.226.532/0001-84
Endereço: na Av. Presidente Vargas,  Nº.1731, Bairro: Prainha,  
CEP:68.005-110, no Município de Santarém-Pa. 
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
__________________________________________________
TERMO ADITIVO A CONTRATO 
Termo Aditivo: 1º
Data da Assinatura: 10/09/2016.
Vigência: 10/09/2016 A 10/09/2017
Justifi cativa: PRORROGAÇÃO DO PRAZO.
Contrato: 059
Exercício: 2015
Dotação Orçamentária: 8242- 0261 - 339039
Contratada: CENTRO DE DIAGNÓSTICO POR IMAGEM TAPAJÓS 
LTDA
CNPJ nº. 00.426.744/0001-72
Endereço: na Tv. Silvino Pinto, Nº.726, Bairro: Centro,  
CEP:68.005-330, no Município de Santarém-Pa. 
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

Protocolo 1000909

DIÁRIA
.

Portaria nº 341 de 13 de setembro de 2016
CONCEDER, 1/2(meia)Diária ao servidor AFONSO EMANUEL DA 
SILVA MONTEIRO, matrícula nº 6120024/1, ocupante do cargo 
de Motorista, lotado na DAF/Gerência de Administração de 
Serviços, de conformidade com a Lei Nº 5.810 de 24/01/1994,  
Art. 127 inciso III, para fazer face as despesas com alimentação 
no município de Castanhal/PA, o qual estará deslocando-se a 
serviço deste Instituto, no dia 14/09/2016. 
A presente Portaria entrará em vigor a partir do dia 14 de 
setembro de 2016.
Iris Ayres de Azevedo Gama
Presidente

Protocolo 1007300

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ
.

PORTARIA
.

 Portaria nº 239 DE 12 DE SETEMBRO DE 2016
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará - IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Governamental de 04/09/2012, publicado no DOE nº 32.235, de 
05/09/2012.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 249, de 11 de 
outubro de 2011, em observância ao art. 32 e 33 da Lei nº 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994 e o § 4º do art. 40 da Constituição do 
Estado do Pará, e
CONSIDERANDO ainda o Parecer Conclusivo apresentado pela 
Comissão Especial de Avaliação de Desempenho - CESAD, 
instituída pela Portaria nº 114/2009, publicada no DOE nº 
31.425 de 25/05/2009.
RESOLVE:
HOMOLOGAR as avaliações especiais de desempenho do estágio 
probatório dos servidores abaixo relacionados, considerando-os 
aptos para exercerem o cargo efetivo, com conceito obtido de 
acordo com o seu respectivo processo de avaliação.

Id.Funcional Nome Cargo Processo Conceito

54193921/1 Alexandre Ferreira 
Azevedo Procurador 2007/376395 EXCELENTE

5760429/4 Ana Rita Dopazo 
Antonio José Penna Procurador 2009/303491 EXCELENTE

55587635/2 Camila Busarello 
Dysarz Procurador 2009/338721 EXCELENTE

54193923/1 Deivison 
Cavalcante Pereira Procurador 2007/376415 EXCELENTE

12477036/4 Marta Nassar Cruz Procurador 2007/376245 EXCELENTE

57217411/1 Milene Cardoso 
Ferreira Procurador 2010/25743 EXCELENTE

54193922/1 Tenili Ramos 
Palhares Procurador 2007/374520 EXCELENTE

DÊ CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 12 de 
setembro de 2016.
Allan Gomes Moreira
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará

Protocolo 1006935

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA RET AP Nº 1055 DE 14 DE SETEMBRO DE 2016
Proc. nº 2013/50245-0 - TCE
Assunto:
Retifi car a Portaria AP nº 846, de 09 de fevereiro de 2012, 
excluindo a remissão aos artigos 2º e 5º da EC 47/05, bem 
como ao anexo I da Lei 7.107/2008, e alterando o percentual 
do Adicional por Tempo de Serviço de 55% para 50% e, por 
conseguinte, a sua fundamentação legal, passando a constar: 
Art. 3º, “caput”, incisos I, II, III e parágrafo único da 
Emenda Constitucional nº 47/05; Art. 7º da Emenda 
Constitucional 41/03; Art. 131, §1º, inciso X, da Lei nº 
5.810/94.

Benefi ciário (a): ÁUREA BARBOSA DE MIRANDA
Matricula: 204560/1
Cargo: Agente de Portaria
Órgão: Secretaria de Estado de Educação - SEDUC
Valor dos Proventos: R$933,00
Presidente: ALLAN GOMES MOREIRA

Protocolo 1006829

.

.

ESCOLA DE GOVERNANÇA 
PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ
.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº.   153 DE 12 DE SETEMBRO DE 2016.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 

DO ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e 

posteriores alterações, e;

CONSIDERANDO o Memorando nº. 030/2016 - CSOP/DAF, de 

09/09/2016.

RESOLVE:
CANCELAR as diárias concedidas ao servidor CLAUDIO MARCIO 
ALVES VIEIRA, matrícula nº. 5466385, CPF: 394390382-68, 

concedidas através da Portaria nº. 144/2016 de 01/09/2016, 
publicada no DOE nº. 33204 de 02/09/2016, que visa ida ao 
município de Paragominas/PA, nos períodos de 10 a 11/09/2016 
e 16 a 17/09/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo 1006846

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 154 DE 12 DE SETEMBRO DE 2016.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO 
DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores 
alterações, e;
CONSIDERANDO o memorando nº. 030/2016 - Transporte/
CapacitaSUAS de 09/09/2016.
RESOLVE:
CANCELAR a diária concedida através da Portaria nº. 146/2016 
de 01/09/2016, publicada no DOE nº. 33204 de 02/09/2016 
ao servidor RAUL DA SILVA FREITAS, ocupante do cargo de 
Motorista, matrícula nº. 55585966 CPF: 055627162-91, para 
atender as necessidades de deslocamento da equipe no dia 
11/09/2016 (Ida e Volta) e 16 a 17/09/2016 no município de 
Capanema/PA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo 1006823

SECRETARIA DE 
ESTADO DA FAZENDA
.

PORTARIA
.

Portaria nº 2016330002388, de 06 de setembro de 2016
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com 
defi ciência relativo a veículo no ano de 2016.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: MARIA DE LOURDES PINTO MARQUES.
CPF: 264.779.122-87.
MARCA/MODELO: HONDA/FIT LX FLEX.
CHASSI: 93HGE6840AZ100232.
Portaria nº 2016330002392, de 06 de setembro de 2016
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com 
defi ciência relativo a veículo no ano de 2016.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: PAULO SERGIO LOPES FREITAS.
CPF: 105.601.652-34.
MARCA/MODELO: JEEP/RENEGADE 1.8 AT.
CHASSI: 988611102GK085240.
Portaria nº 2016330002406, de 08 de setembro de 2016
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com 
defi ciência relativo a veículo no ano de 2016.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: MARIA DAS GRACAS COSTA SANTOS.
CPF: 211.984.202-78.
MARCA/MODELO: FIAT/SIENA ESSENCE 1.6.
CHASSI: 9BD197163F3235754.
Portaria nº 2016330002407, de 09 de setembro de 2016
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com 
defi ciência relativo a veículo no ano de 2016.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: ÂNGELA MARIA DOS SANTOS.
CPF: 269.872.792-68.
MARCA/MODELO: RENAULT/LOGAN EX 1616V A.
CHASSI: 93YLSR7VADJ485016.


